
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Προσωρινού Αριθμού Υγειονομικής 
Περίθαλψης Κρατουμένου (Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.).

2 Παροχή δωρεάν σίτισης και καταλύματος διαμονής 
σε υπαλλήλους ορεινών και νησιωτικών περιοχών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16177 οικ. (1)

   Χορήγηση Προσωρινού Αριθμού Υγειονομικής 
Περίθαλψης Κρατουμένου (Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΓΕΙΑΣ -
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 21 του Συντάγματος της 

Ελλάδας,
β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L119),

γ) του άρθρου 84 του ν. 4985/2022 «Αναμόρφωση και 
εκσυγχρονισμός Σωφρονιστικού Κώδικα - Τροποποιή-
σεις στον ν. 2776/1999 και άλλες διατάξεις» (Α’ 203),

δ) του ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός 
Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 96),

ε) του άρθρου 27 του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός 
Κώδικας» (Α’ 291), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 
του ν. 4985/2022 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός Σω-
φρονιστικού Κώδικα - Τροποποιήσεις στον ν. 2776/1999 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 203),

στ) του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικη-
τικής Διαδικασίας» (Α’ 45),

ζ) του ν. 3235/2004 «Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας» 
(Α’ 53),

η) του ν. 3448/2006 «Για την περαιτέρω χρήση πληρο-
φοριών του δημόσιου τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (Α’ 57),

θ) του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
“Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.” (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245),

ι) του άρθρου 153 του ν. 3655/2008 «Διοικητική και 
οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής 
Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58),

ια) του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση επιχει-
ρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς τα πιστω-
τικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομένων 
οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 6),

ιβ) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38),

ιγ) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

ιδ) του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21),

ιε) του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115),

ιστ) του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-
φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43),

ιζ) του ν.4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνησης, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47.

ιη) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3274

35027

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 23:46:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified

ioannistasiou
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35028 Τεύχος B’ 3274/17.05.2023

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ιθ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ του Μέρους Α’,

κ) του άρθρου 248 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 
απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προ-
μηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και 
άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγεία» (Α’ 36), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 97 
του ν. 4796/2021 (Α’ 63).

2. Τις διατάξεις:
α) του π.δ. 376/1988 «Οργανισμός του Εθνικού Κέ-

ντρου Άμεσης Βοήθειας, Ε.Κ.Α.Β.» (Α’ 169), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 348/1996 «Τροποποίηση του
Π.Δ/τος 376/1988 “Οργανισμός Εθνικού Κέντρου Άμεσης 
Βοήθειας ΕΚΑΒ” (Α’ 169)» (Α’ 229),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του άρθρου 11 του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217),

δ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 
του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση 
Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνι-
κού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43),

ε) του άρθρου 1 και του άρθρου 2 παρ.  5.1 του 
π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτή-
των τους - Μεταφορά υπηρεσιών και των αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως το άρθρο 2 τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 
(Α’ 139),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) του πδ 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142),

θ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

3. Τις διατάξεις:
α) του ν.δ. 2592/1953 «Περί οργανώσεως της Ιατρικής 

Αντιλήψεως» (Α’ 254),
β) του ν.δ. 4017/1959 «Περί κυρώσεως της Ευρωπαϊκής 

Συμβάσεως περί κοινωνικής και ιατρικής αντιλήψεως» 
(Α’ 246).

4. Την υπό στοιχεία Υ6/09-07-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

5. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

6. Την υπό στοιχεία Υ32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

7. Την υπ’ αρ. 80/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

8. Την υπ’ αρ. 1786/2022 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 91173/2013 (Β’ 2477) απόφαση του 
Υπουργού Υγείας.

10. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης (Β’ 3990).

11. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ.104747/2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. Φ.42000/
οικ. 2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β’ 497) «Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα των οποί-
ων χορηγούνται με μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή 
του ασφαλισμένου», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. Φ.42000/οικ. 12485/1481/06-06-2012 (Β’ 1814) 
κοινή υπουργική απόφαση» (Β’ 2883).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π./ΟΙΚ. 56432/2014 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων, κρι-
τηρίων και διαδικασιών πρόσβασης στο σύστημα φαρ-
μακευτικής περίθαλψης ανασφαλίστων και οικονομικά 
αδυνάτων πολιτών» (Β’ 1753).

13. Την υπό στοιχεία Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/2016 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τη διασφάλιση της 
πρόσβασης των ανασφάλιστων στο Δημόσιο Σύστημα 
Υγείας» (Β’ 908).

14. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής 
υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονι-
σμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» (Β’ 4898).

15. Την υπ’ αρ. 2981/21.05.2021 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ειδικότερης κατηγορίας δικαιούχων 
έκδοσης προσωρινού Α.Μ.Κ.Α. και διαδικασία τεχνικών 
λεπτομερειών απόδοσης και μετάπτωσής του» (Β’ 2197).

16. Την υπό στοιχεία Β1α, Β2β/23680/24-04-2023 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
για την προκαλούμενη δαπάνη, η οποία δεν δύναται να 
προσδιοριστεί και το ύψος της οποίας θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0672, 0673.00, 0673.06, 0673.07.

17. Την υπ’ αρ. 2789/01-03-2023 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35029Τεύχος B’ 3274/17.05.2023

του Πολίτη για την προκαλούμενη δαπάνη, η οποία δεν 
δύναται να προσδιοριστεί και το ύψος της οποίας θα κα-
λυφθεί από τις ήδη εγγεγραμμένες πιστώσεις του φορέα 
και σε περίπτωση υπέρβασης αυτών με ενίσχυση από το 
αποθεματικό του Υπουργείου Οικονομικών.

18. Την υπ’ αρ. 23732/15-05-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναφορικά 
με τη μη πρόκληση δημοσιονομικής επίπτωσης στο σκέ-
λος δαπανών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και του εποπτευόμενού του φορέα «Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.».

19. Την υπ’ αρ. 9445/15-05-2023 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη περί μη πρόκληση δαπάνης, όσον αφορά το 
κόστος διαλειτουργικότητας.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα ρύθμιση λαμβάνεται 
μέριμνα για την υγειονομική κάλυψη των ανασφάλιστων 
κρατουμένων στα Σωφρονιστικά Καταστήματα της χώ-
ρας, ώστε να απολαμβάνουν κατά τη διάρκεια της κρά-
τησής τους ισότιμης πρόσβασης στο Δημόσιο Σύστημα 
Υγείας, σε εφαρμογή του άρθρου 21 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Δικαιούχοι

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι όροι και 
η διαδικασία απόδοσης Προσωρινού Αριθμού Υγειονο-
μικής Περίθαλψης Κρατουμένου (Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.), με σκο-
πό την πρόσβαση των δικαιούχων στις Δημόσιες Δομές 
Υγείας της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 21), 
καθώς και την παροχή σε αυτούς νοσηλευτικής και ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψης.

2. Δικαιούχοι είναι οι ημεδαποί και αλλοδαποί κρα-
τούμενοι στα Σωφρονιστικά Καταστήματα της Χώρας, 
εφόσον δεν διαθέτουν και δεν πληρούν τις προϋποθέ-
σεις έκδοσης Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.) ή Προσωρινού Αριθμού Ασφάλισης και Υγειο-
νομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού (Π.Α.Α.Υ.Π.Α.), για όσο 
χρονικό διάστημα διαρκεί η κράτησή τους.

Άρθρο 2
Διαδικασία απόδοσης Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.

1. Αρμόδια Υπηρεσία διεκπεραίωσης της διαδικασί-
ας απόδοσης Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. ορίζεται η Γενική Γραμματεία 
Αντεγκληματικής Πολιτικής (Γ.Γ.Α.Π.) του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη. Η απόδοση Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. στους 
δικαιούχους πραγματοποιείται κατόπιν αίτησής τους στο 
Σωφρονιστικό Κατάστημα, εξουσιοδοτημένος υπάλλη-
λος του οποίου συγκεντρώνει τις αιτήσεις. Για τη χορή-
γηση του Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. οι κρατούμενοι συμπληρώνουν 
στο σχετικό υπόδειγμα αίτησης τα εξής στοιχεία: α) το 
όνομα, β) το επώνυμο, γ) το πατρώνυμο, δ) το μητρώ-
νυμο, ε) το φύλο, στ) την υπηκοότητα, ζ) την ημερομη-
νία γέννησης η) τη χώρα γέννησης και θ) το είδος του 
ταυτοποιητικού εγγράφου, τον αριθμό του και το έτος 
έκδοσής του. Το ταυτοποιητικό έγγραφο μπορεί να εί-
ναι διαβατήριο, πιστοποιητικό γέννησης, οικογενειακό 

αρχείο, ταυτότητα ομογενών, ταυτότητα στρατιωτική ελ-
ληνική, ταυτότητα ελληνική, άδεια διαμονής δικαιούχου 
διεθνούς προστασίας, αναγνωριστικό εγγράφου αίτησης 
ασύλου, πιστοποίηση υποβολής αίτησης για ασφάλιση 
για άδεια παραμονής, κάρτα διαμονής, κάρτα μόνιμης 
διαμονής, ειδική κάρτα διαμονής. Στην περίπτωση που 
ο κρατούμενος δεν διαθέτει κανένα από τα ανωτέρω 
ταυτοποιητικά έγγραφα, στο πεδίο (θ) αναγράφεται ο 
μοναδικός Αριθμός Γενικού Μητρώου Κρατουμένων 
(Α.Γ.Μ.Κ.) και τα στοιχεία ταυτότητας συμπληρώνονται 
από τον υπεύθυνο του Σωφρονιστικού Καταστήματος με 
βάση έγγραφα που έχει στη διάθεσή του (καταδικαστική 
απόφαση, δικαστικό ένταλμα σύλληψης ή προσωρινής 
κράτησης ή βούλευμα δικαστικού συμβουλίου για υπο-
δίκους, εκτελεστό απόγραφο).

2. Αρμόδια για τη διενέργεια των μηχανογραφικών 
διαδικασιών απόδοσης Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. ορίζεται η εταιρία 
«Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.» (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.). Η Γενική Γραμματεία Αντεγκλημα-
τικής Πολιτικής παρέχει, μέσω των Σωφρονιστικών Κα-
ταστημάτων στην εταιρία Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. τα απαραίτητα 
στοιχεία των δικαιούχων Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ., βάσει των υποβλη-
θεισών αιτήσεων, με κλήση της ηλεκτρονικής υπηρεσίας 
απόδοσης Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.. Κατά την κλήση αυτή, η Η.ΔΙ.Κ.Α. 
Α.Ε. εκδίδει Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. για κάθε δικαιούχο, με διάρκεια 
ισχύος όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 της παρούσας.

3. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. διενεργεί επιπλέον ελέγχους ταυτο-
ποίησης, πέραν των ελέγχων που πραγματοποιούνται 
από τη Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου.

4. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
στοιχείων και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασι-
μότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδο-
μένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή 
τυχαία απειλή, ενεργώντας σύμφωνα με το ενωσιακό και 
εθνικό δίκαιο και, ιδίως, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 (L 119) 
(Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Άρθρο 3
Παροχές υγείας Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.

1. Ο κάτοχος Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. αποκτά δικαίωμα πρόσβασης 
σε υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης, σύμφωνα με το 
άρθρο 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 21) και την υπό στοιχεία 
Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/4.4.2016 (Β’ 908) υπουργική από-
φαση.

2. Ειδικότερα, στους κατόχους Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. παρέχεται 
πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια φροντίδα υγείας, κατ’ 
αναλογία των προβλεπόμενων από τον Ενιαίο Κανονι-
σμό Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) της υπό στοιχεία 
ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 (Β’ 4898) κοινής υπουργικής 
απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35030 Τεύχος B’ 3274/17.05.2023

3.α) Η ιατρική περίθαλψη, συμπεριλαμβανόμενων 
σε αυτήν των εκάστοτε απαιτούμενων κλινικοεργα-
στηριακών και λοιπών εξετάσεων, των δικαιούχων της 
παρούσας, παρέχεται σε αυτούς μέσω των αντίστοιχων 
ιατρείων και εργαστηρίων όλων των νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ., των νοσηλευτικών ιδρυμάτων και των Ν.Π.Ι.Δ. που 
εποπτεύονται και επιχορηγούνται από το Υπουργείο 
Υγείας, των Μονάδων Ψυχικής Υγείας του ν. 2716/1999 
(Α’ 96), των Μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
του Ε.Σ.Υ., των πανεπιστημιακών νοσοκομείων, καθώς 
και των ιδρυμάτων αποκατάστασης και κοινωνικής φρο-
ντίδας που εποπτεύονται από το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

β) Η νοσηλευτική περίθαλψη των δικαιούχων της πα-
ρούσας παρέχεται σε αυτούς μέσω των νοσοκομείων 
και των λοιπών φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας της 
περ. α’ της παρ. 3 του παρόντος άρθρου.

γ) Η φαρμακευτική περίθαλψη των δικαιούχων της 
παρούσας παρέχεται σε αυτούς, κατόπιν αντίστοιχης 
ιατρικής συνταγής, από τα ιδιωτικά φαρμακεία που είναι 
συμβεβλημένα με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με εξαίρεση τα φάρ-
μακα υψηλού κόστους, που εμπίπτουν στο πλαίσιο της 
παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’ 6), τα οποία 
παρέχονται αποκλειστικά από τα φαρμακεία των νοσο-
κομείων και τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ..

4. Οι δικαιούχοι της παρούσας δεν υποχρεούνται σε 
οποιαδήποτε δήλωση αποδοχής χρέους προς τις δομές 
των προηγούμενων παραγράφων του άρθρου αυτού.

5. Στους δικαιούχους της παρούσας χορηγούνται οι 
ακόλουθες παροχές:

α) Παροχές σε είδος στο πλαίσιο της προληπτικής ια-
τρικής για την πρόληψη και την προαγωγή της υγείας 
(άρθρο 5 παρ. 1 του Ε.Κ.Π.Υ.).

β) Ιατρικές κλινικές εξετάσεις, διαγνωστικές εξετάσεις, 
χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής (σύμφωνα με τον θε-
τικό κατάλογο συνταγογραφούμενων φαρμακευτικών 
προϊόντων, όπως ορίζονται στην υπ’ αρ. οικ. 91173/2013 
(Β’ 2477) υπουργική απόφαση), όπως περιγράφεται στο 
άρθρο 7 του Ε.Κ.Π.Υ. και παρακλινικές ή εργαστηριακές 
εξετάσεις στις δημόσιες δομές της παραγράφου 1 του 
άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

γ) Παροχή οδοντιατρικής-στοματολογικής περίθαλ-
ψης (άρθρο 37 του Ε.Κ.Π.Υ.).

δ) Πλήρης νοσοκομειακή περίθαλψη (άρθρο 11 του 
Ε.Κ.Π.Υ.).

ε) Χορήγηση εξωνοσοκομειακής φαρμακευτικής πε-
ρίθαλψης για την αντιμετώπιση ή θεραπεία των χρόνιων 
παθήσεων, καθώς και άλλων περιπτώσεων που προβλέ-
πονται με απαλλαγή συμμετοχής για χορήγηση φαρμά-
κων και εμβολίων [κοινή υπουργική απόφαση ΔΥΓ3(α)/
οικ. 104747/2012 (Β’ 2883)].

στ) Παροχές μαιευτικής περίθαλψης (άρθρο 38 του 
Ε.Κ.Π.Υ.).

ζ) Πράξεις αποκατάστασης, όπως φυσικοθεραπεί-
ες, λογοθεραπείες, εργοθεραπείες, ψυχοθεραπείες
(άρθρα 39-44 του Ε.Κ.Π.Υ.) και πράξεις ειδικής αγωγής 
(άρθρο 45 του Ε.Κ.Π.Υ.).

η) Πρόσθετη περίθαλψη και θεραπευτικά μέσα
(άρθρο 55 του Ε.Κ.Π.Υ.).

θ) Διακομιδή ασθενών με πλωτά, εναέρια και λοιπά 
μηχανοκίνητα μέσα του ΕΚΑΒ.

ι) Χορήγηση ιατρικών βοηθημάτων και αναλωσίμων 
υλικών ή άλλων αναγκαίων σκευασμάτων για την κατά 
περίπτωση αντιμετώπιση θεμάτων θεραπείας και απο-
κατάστασης της βλάβης ή νόσου ή πάθησης του δικαι-
ούχου (όπως προβλέπονται στο άρθρο 55 του Ε.Κ.Π.Υ., 
όπως ισχύει), ή άλλως κατόπιν γνώμης του ΚΕ.Σ.Υ. και 
απόφασης του Υπουργού Υγείας.

ια) Ένταξη σε τακτικά προγράμματα αιμοκάθαρσης 
για τους νεφροπαθείς τελικού σταδίου.

6. Σε περίπτωση εισαγωγής του κρατούμενου για νο-
σηλεία πριν την έκδοση του Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ., παρέχεται η δυ-
νατότητα δωρεάν περίθαλψης με αναδρομική ισχύ από 
την ημερομηνία εισαγωγής. Η έκδοση του Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. 
γίνεται με μέριμνα του Σωφρονιστικού Καταστήματος 
στο οποίο κρατείται ο δικαιούχος εντός δεκαπέντε (15) 
ημερών από την ημερομηνία εισόδου του στο νοσο-
κομείο.

Άρθρο 4
Συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη

1. Για τη συνταγογράφηση των φαρμάκων της περ. γ’ 
της παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας στους δικαιού-
χους που διαθέτουν Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. ισχύουν οι όροι και οι 
προϋποθέσεις συνταγογράφησης, ελέγχων και συμμετο-
χών που ισχύουν κατά τη συνταγογράφηση των φαρμά-
κων αυτών σε ασφαλισμένους, κατά τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Γ.Π./ΟΙΚ. 56432/28.6.2014 (Β’ 1753) κοινή 
υπουργική απόφαση, εκτός κι αν οι διατάξεις της πα-
ρούσας ορίζουν διαφορετικά. Στους δικαιούχους της 
παρούσας παραγράφου τα φάρμακα χορηγούνται από 
τα ιδιωτικά φαρμακεία, εκτός από τα Φάρμακα Υψηλού 
Κόστους που συνεχίζουν να χορηγούνται από τα φαρ-
μακεία των Νοσοκομείων ή του Ε.Ο.Π.Υ.Υ..

2. Αρμόδιοι για την συνταγογράφηση φαρμάκων στους 
κατόχους Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. είναι ιατροί των Νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ. και των δημοσίων δομών παροχής υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Π.Ε.ΔΥ., το μόνιμο 
ιατρικό προσωπικό των Σωφρονιστικών Καταστημά-
των και οι ιδιώτες ιατροί που σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 27 του ν. 2776/1999 (Α’ 291), επισκέπτονται 
ασθενείς κρατούμενους στα Σωφρονιστικά Καταστή-
ματα. Ειδικά σε δικαιούχους οι οποίοι παρακολουθούν 
θεραπευτικά προγράμματα του ΟΚΑΝΑ και του ΚΕΘΕΑ, 
αρμόδιοι για τη συνταγογράφηση φαρμάκων είναι οι 
ιατροί του ΟΚΑΝΑ και του ΚΕΘΕΑ, αντίστοιχα.

3. Οι δικαιούχοι της παρούσας εξαιρούνται από οποια-
δήποτε συμμετοχή στις δαπάνες για φαρμακευτική αγωγή.

Άρθρο 5
Τεχνικές προδιαγραφές Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.

1. Ο Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. έχει 11 χαρακτήρες και παράγεται με 
τον ίδιο αλγόριθμο που παράγεται ο Α.Μ.Κ.Α..

2. Μετά την απόδοση του Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. η παραγόμενη 
πληροφορία αποθηκεύεται στο πληροφοριακό σύστημα 
Α.Μ.Κ.Α.-Ε.Μ.Α.Ε.Σ. της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. με ειδικό χαρακτη-
ρισμό της εγγραφής (Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.). Οι μεταβολές ενός 
Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. (επωνυμικά στοιχεία ή/και καταστάσεις που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35031Τεύχος B’ 3274/17.05.2023

απορρέουν από ενέργειες επί του Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.) συντηρού-
νται μέσω ηλεκτρονικής υπηρεσίας Μεταβολών που πα-
ρέχει η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και καλεί το πληροφοριακό σύστη-
μα της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

3. Το πληροφοριακό σύστημα Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. της Η.ΔΙ.Κ.Α. 
Α.Ε. τηρεί όλα τα στοιχεία του κατόχου Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. που 
είναι συμβατά με το πληροφοριακό σύστημα Α.Μ.Κ.Α.-
Ε.Μ.Α.Ε.Σ., μέχρι την αδρανοποίηση του Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ., σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 της παρούσας, ή τη 
μετατροπή του σε Α.Μ.Κ.Α. ή Π.Α.Α.Υ.Π.Α..

4. Τα πληροφοριακά συστήματα της Γενικής Γραμμα-
τείας Αντεγκληματικής Πολιτικής και της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., 
διαλειτουργούν μεταξύ τους μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και οι αρμόδιες υπηρεσίες της Γενι-
κής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής μεριμνούν 
για τον καθορισμό των τεχνικών προδιαγραφών και τη 
διαλειτουργικότητα μεταξύ των πληροφοριακών συστη-
μάτων των εμπλεκόμενων φορέων.

Άρθρο 6
Διάρκεια ισχύος Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.

1. Ο Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. παραμένει ενεργός και ισχύει καθ’ όλη 
τη διάρκεια της κράτησης του δικαιούχου στα Σωφρονι-
στικά Καταστήματα της Χώρας, διάστημα κατά το οποίο 
ο κρατούμενος παραμένει ενεργός στο Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα των Σωφρονιστικών Καταστη-
μάτων και εφόσον δεν καταστεί κατά το διάστημα της 
κράτησής του δικαιούχος Α.Μ.Κ.Α. ή Π.Α.Α.Υ.Π.Α..

2. Ο Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. απενεργοποιείται κατόπιν υποβολής 
σχετικού αιτήματος, με κλήση της αντίστοιχης ηλε-
κτρονικής υπηρεσίας της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. από τη Γενική 
Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής, μέσω εξουσι-
οδοτημένου υπαλλήλου του αρμόδιου Σωφρονιστικού 
Καταστήματος. Σε περίπτωση νέας κράτησης προσώπου 
στο οποίο είχε χορηγηθεί Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. σε προγενέστε-
ρη κράτηση και εφόσον εξακολουθεί να μην διαθέτει 
Α.Μ.Κ.Α. ή Π.Α.Α.Υ.Π.Α., ενεργοποιείται εκ νέου ο ίδιος 
Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της 
παρούσας, για το χρονικό διάστημα της νέας κράτησής 
του.

3. Ο Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. αδρανοποιείται με το θάνατο του κρα-
τούμενου.

Άρθρο 7
Διαδικασία μετάπτωσης αριθμών ασφάλισης

1. Για τους κρατούμενους που έχουν καταστεί κάτο-
χοι Π.Α.Μ.Κ.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
248 του ν. 4782/2021 (Α’ 36) και στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 
2981/26.5.2021 (Β’ 2197) υπουργικής απόφασης, προ-
βλέπεται η μετάπτωση του Π.Α.Μ.Κ.Α. σε Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.. Η 
Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής καλεί, 
μέσω εξουσιοδοτημένου υπαλλήλου του Σωφρονι-
στικού Καταστήματος, την ηλεκτρονική υπηρεσία της 
Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε, με σκοπό την μετάπτωση Π.Α.Μ.Κ.Α. σε 
Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ., υποβάλλοντας τα απαραίτητα πρόσθετα 
στοιχεία του αιτούντος για την έκδοση Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ..

2. Στην περίπτωση που κάτοχος Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. καταστεί 
δικαιούχος για έκδοση Α.Μ.Κ.Α. ή Π.Α.Α.Υ.Π.Α. βάσει της 
κείμενης νομοθεσίας, ο Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ. απενεργοποιείται και 
μετατρέπεται σε Α.Μ.Κ.Α. ή Π.Α.Α.Υ.Π.Α. στα καθ’ ύλην 
αρμόδια σημεία εξυπηρέτησης Α.Μ.Κ.Α. ή Π.Α.Α.Υ.Π.Α.. 
Σε περίπτωση που ο Α.Μ.Κ.Α. ή ο Π.Α.Α.Υ.Π.Α. κρατου-
μένου καταστεί απενεργοποιημένος βάσει της κείμενης 
νομοθεσίας, ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 2 
της παρούσας για την απόδοση Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ..

Άρθρο 8
Μεταβατική διάταξη

Μέχρι να τεθεί σε εφαρμογή η διαλειτουργικότητα 
των εμπλεκόμενων φορέων, οι διαδικασίες της παρ. 2 
του άρθρου 2, του δευτέρου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 5, της παρ. 2 του άρθρου 6 και του άρθρου 7, 
θα γίνονται με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο χρήσης 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) π.χ. 
με ανταλλαγή ειδικών γραμμογραφημένων ψηφιακών 
αρχείων. Η παρ. 4 του άρθρου 5 θα ισχύσει όταν ολοκλη-
ρωθεί η διασύνδεση των πληροφοριακών συστημάτων 
των εμπλεκόμενων φορέων.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από την 1η Σεπτεμβρίου 2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υφυπουργός Προστασίας
Υγείας του Πολίτη

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Υφυπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 43802 (2)

Παροχή δωρεάν σίτισης και καταλύματος δια-
μονής σε υπαλλήλους ορεινών και νησιωτικών 
περιοχών. 

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) του εβδόμου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 32 

του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δη-
μοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) 
Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα 

ioannistasiou
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35032 Τεύχος B’ 3274/17.05.2023

οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμι-
λοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 88
του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών 
Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης 
της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοι-
πές ρυθμίσεις» (Α’ 230),

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του π.δ. 
84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» και το άρθρο 1 του π.δ. 40/2021 
(Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μετα-
ξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών»,

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

θ) της υπό στοιχεία Υ22/2021 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/2022 όμοια 
(Β’ 2357),

ι) της υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

2. Το υπ’ αρ. 2255/11-1-2023 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών προς την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος.

3. Το υπ’ αρ. 648/24-2-2023 έγγραφο του Προέδρου 
της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος.

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/50/20-04-2023 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τη 
οποία από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους οκτώ εκατομμυρίων 
εξακοσίων τριάντα επτά χιλιάδων τριακοσίων ευρώ 
(8.637.300,00 €) περίπου ετησίως, σε βάρος των προϋ-
πολογισμών δέκα έξι (16) δήμων της χώρας που έχουν 

αποστείλει τα οικονομικά στοιχεία που απαιτούνται για 
την εφαρμογή της διάταξης του τέταρτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4483/2017, κατ’ ανώτατο 
όριο και υπό την προϋπόθεση ότι τα οικεία δημοτικά 
συμβούλια θα αποφασίσουν να ενεργοποιήσουν τη δι-
άταξη αυτή, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο ετήσιο χρηματικό όριο και 
το μηνιαίο κόστος για την παροχή δωρεάν σίτισης και 
καταλύματος διαμονής σε υπαλλήλους ορεινών και νη-
σιωτικών περιοχών, από ΟΤΑ α’ βαθμού της χώρας, σε 
βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού τους κατό-
πιν λήψης απόφασης του οικείου δημοτικού συμβουλίου 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 32 
του ν. 4483/2017, ως ακολούθως:

Α/Α  ΔΗΜΟΣ

 ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΕΤΗΣΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ 

ΟΡΙΟ (ΕΥΡΩ)

 ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ 

ΜΗΝΙΑΙΟ

ΚΟΣΤΟΣ ΣΙΤΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΣΤΕΓΑΣΗΣ 

ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ 

(ΕΥΡΩ)

1 ΑΝΑΦΗΣ 36.000,00 500,00

2
ΚΑΝΤΑΝΟΥ-

ΣΕΛΙΝΟΥ
1.260.000,00 1.050,00

3 ΚΙΜΩΛΟΥ 72.000,00 500,00

4 ΚΕΑΣ 172.800,00 1.800,00

5 ΣΚΟΠΕΛΟΥ 878.400,00 600,00

6 ΑΙΓΙΝΑΣ 606.000,00 500,00

7 ΛΗΜΝΟΥ 3.312.000,00 1.200,00

8 ΙΗΤΩΝ 210.000,00 250,00

9 ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ 390.000,00 650,00

10
ΗΡΩΙΚΗΣ ΝΗΣΟΥ 

ΨΑΡΩΝ
16.800,00 700,00

11 ΣΚΥΡΟΥ 324.000,00 600,00

12 ΑΓΚΙΣΤΡΙΟΥ 460.800,00 600,00

13 ΣΠΕΤΣΩΝ 240.000,00 500,00

14 ΣΦΑΚΙΩΝ 220.800,00 1.150,00

15

ΣΑΜΗΣ

(άλλοι υπάλληλοι)
36.000,00 200,00

ΣΑΜΗΣ

(εκπαιδευτικοί κ.λπ.)
202.500,00 500,00

16 ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ 199.200,00 830,00

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
έναρξη ισχύος του άρθρου 88 του ν.  5003/2022, με 
την οποία τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4483/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

ioannistasiou
Highlight

ioannistasiou
Highlight





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35034 Τεύχος B’ 3274/17.05.2023

*02032741705230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


